Ita Domini in causa Herman Bangers zu Utten-Hausen Mensl. Martio Anno 1635. (Verba sent. Dieweil aber dennoch aus bengfügter Obligation nicht zu befinden/dab ihr zu Erkauflung der Gütere dem Schuldener das Darlehen gehabt/ noch auch so bald darben euch ein Unterpfand ausdrücklichen bebinget/welches beindes gleichwohl zu Erlangung obgedachte Rechte von nothigen/sondern es ist vielmehr aus beweiderter Obligation abzunehmen/dab der Schuldener selbige Güter zuvor allbereit erkauft/und nachmahl's allererst zu dero Bezahlung das Geld von euch erborget und aufgenommen/et. So habt ihr euch auch/ auf mehr beweideten Gütern eines dinglichen Rechte/und juris prælationis nicht anzumassen/et.)

#### DEFINIT. CIX.

*Pupillus tamen & minor rem suā pecuniam emptam jure pignoris obligatam habet, etiam si de hypothecā sibi expressè non prospexerit.*

**E**T si Creditori, qui ad domum aliamve rem emendam pecuniam mutuò dedit, nec jus prælationis nec hypothecæ competit, si in re illâ sibi pignus nominatum non acquisiverit. Supr. Definit. 107. At tamen singulari jure cautum est, † quod pupilli, minores, milites, mulieres, in rebus pecuniâ suâ coemptis absque hypothecæ constitutione expressâ, pignoris vel potius dominii jus habeant, l. idemque 7. ff. qui potior. in pignor. l. 3. ff. de reb. eor. qui sub tutela vel curâ l. 2. quando ex facto tutor. l. si (ut proponis) 8. C. de R. V. l. uxor. 55. ff. de donat. int. vir. & uxor. l. res quas 4. ff. de jur. dot. l. ex pecuniâ. 12. C. cod. tit. Andr. Rauchb. part. 1. quast. 5. n. 7. Hartm. Pistor. part. 3. quast. 15. num. 12. & 13. Anton. Neguz. de pignor. part. 2. memb. 4. n. 163. Matth. Berlich. part. 1. concl. 65. n. 145. & multis seqq. † An ergo 3 rem pecuniâ pupilli comparatam non esse pupilli jure dominii, asseremus cum Ant. Fab. libr. 5. conject. 9. contra l. 2. l. 8. §. 1. ff. de reb. eor. qui sub tutel. vel curâ. l. 3. C. arbitr. tutela. † Quoniam scilicet res propria non potest eidem esse pignori obligata, l. 45 ff. de reg. jur. † Sed utrumque concurrere dicimus 5 sub electione, ut pupillo vel vindicatio, vel pignoris persecutio detur, voluti post alios statuit Salycet. in l. si (ut proponis) 8. C. de R. V. Simon. Ulric. Pistor. in not. ad Hartm. Pistor. part. 1. quest. 7. lit. C. † Putaverim etiam interesse, an res pecuniâ pupilli comparetur ab ipso tutori, an ab alio, ut hoc casu non nisi pignus in re, illo etiam dominium & utilis vindicatio pupillo acquiratur, l. 2. C. si quando ex facto tutor. Bartol. Salycet. & Johan. Sich. in dict. l. 8. C. de R. V. † Vid. infr. part. 2. Constit. Elect. 11. defin. 7. 20. Quamvis nec absurdè quis dixerit, concurrere aliquando jus pignoris cum dominio, Lege nempe ita disponente, quod & in casu rei legata & domini civiliter quæsiti plerique Dd. admittunt in casu l. 1. C. comm. de legat.

Ita Domini in causa Nicolai à VValvitz, Mensl. Octobr. Anno 1621. (Verba sent. Hat euer Bruder und Vormund Stephan von Walwig in eurer Unmündigkeit von eurem Gelde/ Gottfried Wilhgruben zu Pirna etliche 100. Thaler als Unmündigen Rüdes-Geld zu Erkauflung seines Gast-Hofes geliehen/und vorgestreckt/welches auch der Debitor in seiner Obligation also bekannt und gestanden/ ob nun gleich ein ander Creditor, so zu des Schuldners Gütern nachmahl's arrest gesucht/ euch vorzugehen gemeynet/ dieweil aber dennoch eure Gelde als pecunia pupillaris, davon der Gast-Hof erkaufft worden/in Rechten jure tacita hypothecæ, zuvor darauff gehafftet/und ihr also vor den andern Creditoren ein älter Recht erlanget/et. So werdet ihr auch denselben in der Zahlung billig vorgezogen/et.)

#### CLASSIS TERTIA.

*In quā veniunt Creditores, qui ex hypothecā tacitâ sive expressâ aresto vel immissione judiciali jus reale consecuti fuere.*

**D**EFINIT. CX.  
Inter hypothecarios, arestantes vel judicialiter in bona debitoris immisso Creditores, qui prior tempore, potior quoque est jure & reliquis prefertur.

**I**N classe hæc tertia ponuntur Creditores ii, qui jus reale in bonis debitoris consecuti fuere, vel 1. ex hypothecā tacitâ sive legali. 2. vel hypothecā expressâ, utriusque nempe, Creditoris & debitoris conventione constituta. 3. aut immissione judiciali in bona debitoris. 4. vel denique ex aresto. Quem ordinem observat Ordin. processi. judic. Elect. Saxon. tit. 44. † Nimurum, hi indifferenter omnes jure nituntur æquali in bonis debitoris sibi competenti, b. Constit. 28. §. Nach ietz berühren Schuld-

den/

- den/ubi Dan. Moll. num. 29. & seqq. Matth. Wesenb.  
 3 in paraz. ff. de privit. Credit. num. 9. in med. † Ergo si invicem concurrant, præferendus erit reliquis, qui primò jus reale fuerit consecutus, sive per hypothecam tacitam aut expressam, sive per immisionem. 4 aut arrestum. † Nam inter pares, qui prior est tempore, potior quoque est jure, c. qui prior. 54. de Reg. jur. in 6to. l. qui generaliter 2. l. si pignus. 8. l. 10. l. 11. & l. 12. ff. qui potior. in pignor. l. 2. l. 4. & l. 12. C. eod. 5 tit. Aclicit b. Const. 28. hypothecarios præferat. Creditoribus ex decreto judiciali immisis & arrestantibus, §. ferner sollen nach denen; attamen ab Illustrissimo Electore id postea correctum, & ad partitatem ac qualitatem juris realis expressè fuit reductum in Ordin. process. judic. dict. tit. 44. §. Alle dis-  
 6 se Gläubigere † ut sic in foro Saxonico de prioritate horum Creditorum hodiè non amplius dubitare liceat, Hartm. Pistor. observation. 64. Johan. Köppen. decif. 28. num. 6. Andr. Gail. lib. 2. observat. 25. num. 2. Matth. Berlich. part. 1. concl. 66. num. 2.

Ita Domini in causa D. Johannis Steinmezens Gläubiger zu Leipzig / Mens. Mayo, Anno 1617.

Item in causa Matthaei Pingbachs Gläubiger / Mens. Aug. Anno 1620.

In causa der Beuterischen Gläubiger / Mens. Septembr. Anno 1620.

In causa der Knoblochischen Gläubiger / Mens. Mayo, Anno 1623.

Et in causa Petri Antonii Dresels Gläubiger / Mens. Mayo, Anno 1626.

#### DEFINIT. CXI.

*Prorata autem simul admittuntur bi Creditores, si uno eodemque momento impetraverint jus reale in bonis debitoris, vel quis prior fuerit, sciri nequeat.*

- 1 N tantum vero temporis prærogativa consideratur in concursu Creditorum, qui vel per hypothecam, vel per immisionem aut arrestum, jus reale in bonis debitoris impetrarunt, ut etiam is, qui in unà tantum horâ vel horæ puncto prior fuerit, alteri præferatur, arg. l. Titius 25. §. Licius Titius. 1. ff. de lib. & postb. Dan. Moller. b. c. n. 64. & lib. 3. Semestr. 44. n. 12. Andr. Gail. lib. 2. observat. 25. num. 3. Jac. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. part. 3. quest. 128. n. 32. & 2 seqq. † At quid si uno eodemque momento plures hypothecam acceperint, vel arrestarint, aut immisi- 3 fuerint? † vel etiam si liquidè sciri ac probari neque- 4 at, quis prior fuerit? † Etsi de jure civili melior for- san hoc casu sit conditio Creditoris pignus posiden- tis; l. si debitor. 10. ff. de pignor. l. si quis à multis. 14. ff. de noxal. action. Anton. Neguz. de pignor. part. 5. membr. 2. num. 31. † Attamen in foro Saxonico, omnes qui tempore eodem pignus acceperunt, si de prioritate eorum constare nequeat, pro rata sui debiti simul admittuntur, b. Const. 28. §. nach ietzthe- rührten, versf. und da jro Verpfändungen. ubi Dan. Moll. num. 6. Ordin. process. judic. Elect. Saxon. tit. 44. §. da auch ihrer jwcen.

Ita Domini in causa Petri Antonii Dresels Gläubiger ventilata in Prætorio Lipsiensi, Mense Maj. Anno 1626. (Verba sent. Zum andern werden zugleich bezahlt Johann de Famaars von Frankfurt 1040. Reichsthaler/ und Abraham de Brah von Nürnberg 5427. fl. 14. gr. Weil solche in einem Tage ihr Unterpfand erlanget/ und man nicht wissen kan/welcher der erste gewesen: Da auch diese nicht vollständig befriediget werden könnten/ ist ein jeder an seiner Forderung pro rata etwas schwinden zu lassen schuldig.)

Et in causa Creditorum Abrahams Resens zu Anneberg/ Mens. Novembris. Anno 1635. (Verba sent. Jedoch/ dass diese drei Gläubiger/weil ihre Versicherungen alle auff einen Tag geschehen/ und man keine Gewissheit haben kan/welcher dieser zuerst erlanget/ pro rata ihrer Forderungen zugelassen werden/ xc.)

#### DEFINIT. CXII.

*Posterior hypothecarius arripiens possessionem hypothece non prejudicat per id hypothecario anteriori.*

- 1 N pignore vel hypothecā constituendā ipsum con- 2 ventionis, non traditionis tempus inspiciendum est, & propterea is, cum quo de pignore prius con- 3 ventum fuit, absque traditione, præferendus est il- 4 li, cui postea res pignori tradita est, l. Creditor. 12. §. ult. ff. qui pot. in pign. † Etsi enim juris civilis ra- 5 tione inspecta, re tantummodo pignus contrahatur, ac propterea traditio rei ut interveniat necesse sit, l. 1. §. creditor. 6. ff. de O. & A. §. ult. Inst. quib. mod. re 6 contr. obligat. † attamen ex jure prætorio solā et- 7 iam conventione pignus constituitur, & ex pacto pi- 8 gnoris actio datur, l. si tibi 17. §. 2. ff. de pact. l. 1. ff. de pign. action. quæ hypotheca propriè dicitur, pro- 9 ut pluribus demonstrat Hartm. Pistor. part. 3. quest. 14. num. 3. & 4. † Consequens huic est, si secun- 10 dus vel posterior Creditor rem alii prius hypotheca- 11 tam possideat, vel ex immisione aut arrestato pos- 12 sessionem nactus fuerit, per id primo Creditori nullatenus præjudicari; dict. l. Creditor. 12. §. ult. ff. qui 13 pot. in pignor. Ordin. process. judic. Elect. Saxon. tit. 14. §. Und das hat auch statt. † Sed nonne benefi- 15 cio saltē excursionis posteriori Creditori, cui res tradita fuit, prospectum erit, ita ut primus Credi- 16 tor pignus possessori auferre nequeat, antequam alia debitoris bona fuerint excussa? ita quidem sentit. 17 Dion. Gothofr. in Novell. 112. cap. 1. §. hoc autem pre- 18 cipimus lit. E. vers. quid si generalis Creditor. † Sed 19 rectius hoc negat Hartm. Pistor. part. 3. quest. 12. n. 12. Nempe, quod excussio tum demum sit necessaria, quando tertius quispiam possidet pignus nomine proprio: Atqui posterior Creditor, qui nactus est possessionem pignoris, debitoris nomine eam tenet, l. pignori. 13. ff. de usucap. l. qui pignoris. 36. ff. de ac- 20 quir. possess. atque locum ipsius obtinet, l. cum no- 21 tissimi. 7. §. sed cum illud. 2. C. de prescript. 30. annor. † Ita ut quod Creditor agit in pignore, pro eo habe- 22 atur, ac si Debitor id per Procuratorem egisset, l. si 23 pignori. 29. ff. fam. erit. ut proinde sicut ipsemet debitor, ita etiam Creditor possidens, beneficio ex- 24 cusionis se tueri nequeat. Hartm. Pistor. dict. loc. † veluti etiam hoc placuit Illustrissimo Domino Elec- 25 tori in dict. tit. 44. §. Und das hat auch. vers. dann ob wol sonst/xc.

Ita Domini in causa Melchior Helleborn zu Wustens/ Mens. Nov. Anno 1621. (Verba sent. Habt ihr HansenMah- 26 ner 100. fl. geliehen und vorgestreckt/vorzeigen er einen Acker Wiesewachs unterpfändlichen verschrieben: Ob er nun wohl hernach solchen Acker gleichfalls einem andern gegen einem gewissen Darlehen unterpfändlichen abgetreten und demselben die Possessio des Ackers eingeräumet/xc. So mag doch euch an eurem ältern Unterpfande dasselbe nicht nachheilig seyn/ son- 27 dern ihr seyd euch des Ackers/unangesehen der Debitor noch zur Zeit nicht excutirt, gebührender Weise angemessen wohl be- fügt/V. R. W.)